4 Sit conclusio: Probabilius est licere vilius emere anticipata solutione, quando communis emendi modus est anticipata solutione; & vilius etiam infinito pretio, quod res tempore traditionis valdebit, emitur committere in illo vendendi modo, dummodo non sit multo vilius illud premium anticipatae solutioonis; & dummodo non sit vilius, quo magis solutio pretij anticipatur: probatus ex dictis.

D V B I V M    X V I I .

*An licet debitum aliquod emere mino-  
summa, quam illud sit.*

**E**xemplum esse potest, ut si Petro debetur centum aureorum debitum ab hinc uno anno soluendum, licet miliu emere hoc debitum numerata pecunia minori pretio, v.g. nonaginta aureis.

**2** Hac in re certissimum est id licere, quando debitum non est liquidum, vel versatur in periculo. Ita omnes Doctores citandi.

3 At quando debitum est certum, & liquidum,  
nullique periculo expositum, duplex est sententia.

Prima docet non posse absque usura minori præcio emi, quam sit debitum. Ratio, quia illa

pretio emi, quam fit debitum. Ratio, quia me  
emit centum aureos ab hinc vno anno foluen-  
dos, & centum aurei tunc foluendi non valent  
minus, quam centum aurei, cum ratione solutio-  
nis praesentis, vel future non minatur valor:  
alias venderetur tempus. Sic Soto lib. 6. de inst. q. 4.  
art. 1. ad 3. Merita C. de restitu. q. 3. causa 6. a. vers.  
sequitur amplius quid. Mercado lib. 2. de contractis,  
cap. 16. Iosephus Angles floribus questionum theolo-  
gic. 2. p. vbi de viatura in emptione, fol. 271. Ang.  
vsiura 1. num. 63. 64. Gabr. 4. dist. 1. quest. 11. art. 3.  
dub. 4. Tabiken. vsiura 5. n. 1. Sylva 1. vti 2. quest. 14.

Franciscus Garcia lib. de contract. i. p. cap. 19. Adr. 4.  
mas. de reit. q. que incipit. aggreditor. vers. occurrit  
Th. Sanchez Cor. 16. Tom. I.

## H 2 debitum,

H

debitum, quod debet. Ratio, quia debitor ratione praecedentis contractus totam summam debet, & tenetur saluam ab omni periculo reddere, & non emit ius ad debitum, sed ipsum debitur, quia ipse debitum tenebatur tradere, at debitum ipsum ratione anticipata solutionis non minus valet; alias effet vifura ratione venditionis temporis; at tertius, qui nihil debet, non emit debitum, sed actionem ad debitum, & non debet reddere debitum illud ab omni periculo immune: ergo est latum discrimen inter ipsum debitum, & quemad tertium. Ita Sotus lib. 3. de iust. quest. 4. art. 1. ad 3. vers. argumentum autem, Pedraza precepto 7. §. 24. Palacios in summa verbo empio. D. Anton. 2. p. tit. 1. cap. 8. §. 13. & §. 4. D. Thomas opus. 67. & opus 7. 3. cap. 8. Iolephus Angles in floribus quasf. theolog. ybi de vifura in emptione, 2. p. fol. 271. Mercado lib. 1. de contract. cap. 16. Tabien. vifura 5. num. 11. Caicit. verbo vifura. cap. de vifura ex mutuo implicito, verbi seruus casus. Sylo. vifura 2. quasf. 14. Conradus quasf. 11. art. 3. dub. 4. & à fortiori idem tenebunt Doctores citati dub. praecedenti, qui nec alteri à debitor id licere tuerent.

3 Sit conclusio: Hec secunda sententia videtur mihi multo probabilior.

## D V B I V M XIX.

An censum iam impositum liceat minori pretio emere, quam per leges regias taxatus est.

1 Nata precium censum redimibilium esse ratatum in hoc regno Hispania ad rationem quatuordecim mille pro milliario. I. 4. & 6. tit. 15. lib. 5. num. 11. vbi etiam prohibetur constituti, & emi redditus in frugibus, seu fructibus.

2 Est ergo dubium, an hac lex intelligatur de censi creando, & instituendo, vt insitui non possit, nisi ad rationem quatuordecim mille pro milliario, vel etiam de iam imposito, vt enim non possit minori pretio, vt ad rationem duodecim, &c.

Duplex est sententia.

3 Prima docet intelligi etiam de censi iam imposito, & sic non posse minori pretio emi, quia leges citatevidetur indistincte loqui de censibus. Hanc tenet Mercado lib. 4. de contract. cap. 10. fol. 5. sub fiduci. sub finem illius. Corduba summa 9. 79. Metina summa instruct. consil. lib. 1. cap. 14. §. 26. Nataur, recantans palinodiam propter motum proprium Pij Quinti, summa Latina recentiori cap. 23. num. 91. idem Ludou. Lopez lib. 1. de contract. cap. 1. fol. 21. 8. cap. 1. Gutierrez quest. prae. lib. 2. quest. 173. num. 7. Azbedo lib. 5. recipit. tit. 1. 3. final. num. 1. & nonnulli docti iuniores Magistrorum.

4 Secunda sententia docet solum intelligi legem de censi noue instituendo, & sic censum impositum posse minori pretio emi. Probatum, quia praxis timoratorum sic explicuit legem: tum quia dicta 1.6. expressè agit de censi sufficiencia illa duo de viginti milia acciper, quamvis ab altero tertio accipiat ergo idem erit, quando census astimetur minori pretio, quam fuit institutus, quod scilicet poterit alter minus dare; non autem debitor, qui redimit, ita tenetur Enriquez à me cōsultus, & alii docti recentiores.

## D V B I V M X

num. 91. Palacios lib. 4. de contract. cap. 7. fol. 20. §. 6. Joannes. Sarmiento lib. 7. select. cap. 1. num. 40. §. 6. quid si Rex, & multi docti iuniores, & Magistrum Salmantini, & alii ex Societate à me consuliti, atque hac sententia tenenda est.

Poſt hæc autem edita est noua pragmatica à Philippo III. in qua statutum premium census redimibilis debere esse ad rationem unius pro viginti, & precipit ut nullus census redimibilis imponatur, nisi ad predictum premium, videlicet à viginti mille pro uno milliario; hac tamen pragmatica non tollit quo minus census ante illam constituti non possit minori pretio emi, propter rationes antea dictas circa pragmatican antiquam, quia hæc non est noua impositio census, & pragmatica solum loquitur de censibus de novo imponendis, atque adeo non se extendit ad iam impositos, vt latius supra probauit.

## D V B I V M XX.

An eidem qui soluit censem, liceat redimere viliori pretio, quam census constitutus est, sicut coidam tertio licet viliori pretio emere, vt dixi dubio precedenti.

Q Vd licet redimere, videtur persuadere, quia redemptio est, velut iterata empio, & non emuntur redditus ipsi, nec etiam emuntur principale, quia debitor census non debet principale, sed emitur ius ad percipiendum redditus: hoc autem ius femei impositum minus valet, quam ad rationem quatuordecim; ergo. Pro. hac sententia est Nataur, cum reliquis citatis dub. 18. qui dicunt posse debitorem ipsum minori pretio emere debitum, quod debet.

Sit conclusio: Nullo pacto potest debitor censum minori pretio censem redimere. Ratio, quia licet absolute non debet principale, at debet ex suppositione, scilicet si vult censem redimere, & ita principale, quod debet minori summa, quam ipsum sit, redimit, quod supra dub. 18. ex pluribus probauit esse illicitum. Secundò probatur, quia qui vendit censem redimibilem, cūque imponit super suam rem familiarem, v.g. mille aureos quotannis reddendos pro quatuordecim mille, vendit eo pæco, quod possit redimere, quando voluerit, quod acceptat emptor hac conditione implicita, vel explicita, quod quando ille venditor redemerit, soluturu sit totum premium, quod dedit pro tali censi: modò hic census plus, minusve valeat, atque hoc pacto ab vitro acceptato perficit venditio; ergo quamvis aliquis tertius possit minori pretio illum emere, non poterit qui vendidit, quia si contra pacum acceptatum ab vitroque. Pratterea, quia si eiusmodi census augeretur, visisque optimis hypothecis, quas habet, astimetur duobus de viginti milibus, esenteque multi, qui tanto pretio illum emerent, non est dubium, quoniam si venditor veller eum redimere, non sit redditurus decem, & octo milia, sed id tantum premium, quod accepit, nec alter tuus conscientia illa duo de viginti milia acciper, quamvis ab altero tertio accipiat ergo idem erit, quando census astimetur minori pretio, quam fuit institutus, quod scilicet poterit alter minus dare; non autem debitor, qui redimit, ita tenetur Enriquez à me cōsultus, & alii docti recentiores.

## D V B I V M X

## Lib. I. Cap. VII. Dub. XI.

89

## D V B I V M XXXI.

An licet alicui vendere fundum, vel domum, & referuare sibi fructus, vel redditus domus, vel fundi, donec soluat sibi fundi premium.

R Atio dubitandi est, quia sunt variae leges horum concedentes, scilicet lex curabit, C. de actionib. empri, & venditi, vbi sic dicitur: Curabit Preses compellere emptorem, qui natus possedit fructus perceperit, parum pretij, quam penes se habet, cum vifura restiterit. Item 1.2. C. de vifura, vbi sic dicitur: Vifuras emptor, cui posse si re tradita est, si premium venditori non obliterit, quamvis pecuniam obsignata in depositi causam habuerit, aquitatis ratione prestare cogitur. Item 1. Italianus, §. ex vendito. ff. de actionib. empri, & venditi, sic dicitur: Ex vendito actio venditori competit ad ea consequenda, quae ei ab emptore prestare oportet. scilicet premium, quanti res venit, & vifura pretij post dictum traditionis, nam cum re emptor fruatur, aquitissimum est cum vifura pretij vendere. Ecce quo pacto leges ha videtur dictum contractum approbare.

Duplex est sententia.

2 Prima docet contractum hunc regulariter esse illicitum, & vifuram, nisi in vno è tribus causibus. Primus est, quando venditor non statim transfert dominium rei vendite in emptorem; sed paustum fit de pretio, & manet fundus venditoris, & eius periculo substat, donec premium soluat: tunc enim fructus ante pretij solutionem percepti, sunt venditoris, cum fundus etiam tunc sit suus. Secundus causus est, quando venditor reportaret fructus ratione lucri celsantis, vel damni emergentis, scilicet quia ad instantiam emptoris vendit, cim efflent alii emptores, qui pecunia numerata emere volebant, & venditori cessat lucrum, vel sequitur damnum ex solutionis dilatatione, vtrpote qui ea pecunia negotiatoris est. Tertius causus, cim emptor non solvit premium tempore statuto, sed est in mora, ex qua cessat lucrum, vel damnum sequitur venditori. Extra hos verò causas docet hæc sententia nullo modo licere venditorem prædicti, vel domum, cimque tridentem dato certi termino ad pretij solutionem, fructu, vel redditus prædicti, vel domum sibi referuare, donec soluat sibi premium. Probatur primò, quia res fructificare debet domino suo, & cuis periculo substat, sed à traditione fundus est emptoris, & eius periculo substat: ergo fructificare debet emptori. Major exactione naturali nota est, & habetur 1. fructus. C. de act. empti. Secundò probatur, quia fructus illi percipientur ab ipso venditore ex eo, quod emptor non statim solvit premium, sed differt solutionem: at aliquid accipere ratione anticipata, vel dilata solutionis, est vifura, cim sit ibi mutuum implicitum; ergo. Tertiò, quia si ex eo quod statim trado fundum, cim non teneat donec premium mili soluat, possit accipere fructus tanquam vifuras pretij non soluti, similes effet dicendum, dum vendo alias qualcumque merces, cim eadem sit ratio. Hanc sententiam tenet D. Anton. 2. part. tit. 1. cap. 7. §. 20. Gab. 4. dñs. 11. quest. 11. art. 2. poſt quartam conclusionem. R. o. fol. vifura 1. num. 47. Atm. verbo vifura, num. 15. D. Bernard. quem refert, & sequitur Sylvest. vifura 2. quest. 11. Maior. 4. dñs. 15. & com. Th. Sanchez Consil. moral. Tom. I.

muniter Theologi, vt refert Palacios Rubios cap. per vestras de donat, inter virum, & vxor. notab. & §. 6. num. 2. idem tenent aliqui ex Iurisperitis, scilicet Panorm. consil. 76. lib. 1. dub. 2. & consil. 66. Alexand. consil. 119. 120. 121. lib. 4. Carpola caueta 125. Socius consil. 176. lib. 2. & consil. 103. & 88. lib. 4. Decius consil. 119. num. 4.

Secunda sententia docet licere vendere fundum, vel domum, & tradere, referuare sibi fructus, vel redditus, domo soluat fundi, vel domus premium, licet emptor non sit in mortuus solvendi premium tempore statuto, & licet venditor ex pretio statim soluto nihil lucratus esset. Ratio, quia vifura lucratrice omni iure reprehensa est, at vifura recompensatoria omni iure licita sunt, quia dantur in compensationem eius, quod iuste competebat, & debitum erat eas recipienti, quodque ipse iuste habiturus esset: at in praefecti casu ha vifura, id est, hoc lucrum fructuum fundi, non sunt lucratrices, non enim dantur ut lucrum pretij non soluti, hoc enim est vifura, cum pecunia non parat, sed dantur in compensationem, & vt feruerit aequalitas, cum enim alter contrahentium impleat tradendo rem, debet alter vicissim implere tradendo premium, vel implenti soluere fructus rei receperit, ne sequatur inæqualitas. Item quia cum venditor rem tradat liberè, cim tamem eam tradere non teneretur, donec soluat premium, iustum est, vt emptor hoc recompenserit dando venditori fructus rei sibi traditæ. Item probatur, quia leges omnes in principio citatae, quæ naturali ratione innituntur, hoc docent. Item hoc constabit ex solutione argumentorum oppositorum sententia. Ad primum enim respondetur, maiorem esse veram, quando dominus soluit premium rei fructiferæ sibi venditæ; at dum non soluit premium, si emptor, & venditor paucum inierint, vt interim sint fructus venditori, non tenet maior verum in hoc casu. Ad secundum respondetur negando maiorem, non enim recipiuntur hi fructus ob dilationem solutionis; sed in compensationem, vt explicatum est. Ad tertium respondetur negando similitudinem, quia cim vendo res mobiles, vt lanam, triticum, &c. res ha non sunt fructiferæ, nec premium non solutum est fructiferum, & sic nulla effit ratio compensationis, & si aliquod lucrum daretur venditori, dum non soluit premium, effit vifura lucratrice, vt dixi. Hanc sententiam tenet Nataur. in commentariis super cap. 1. 14. quest. 3. num. 61. Angel. verbo empio, num. 5. Bart. & Bald. dicta 1. curabit. Salizet. & Angel. dicta 1. Italianus. Anan. cap. conquesitus, de vifuris. Tabien. vifura 2. num. 9. Mexia super 170. leti 2. part. fundamento 2. à num. 22. per plures numeros. Paulus de Castro, & Salizet. l. 2. C. de vifuris. Alexander consil. 121. lib. 5. num. 5. & lib. 1. consil. 69. num. 4. Philippus Decius 1. part. consil. 111. num. 6. sub finem, verbi tertii iura. & cap. iam venerabilis, de except. num. 14. fine. Couarr. alios plures referens lib. 3. varior. cap. 4. per totum, & maximè num. 1. 2. 4. & ultime, vbi dicit hanc sententiam vitroque in foro seruandam esse. Idem tenet communiter Iurisperiti, vt refert Palac.

Sit conclusio: vtraque sententia est satis probabilius, & in praxi tuta, cim vtraque rationes habent, & autores grauissimos pro se.

H 3

Circa

- 5 Circa secundam sententiam nota primò, intelligendam esse, vt emperor dei fructus rei sibi vendite venditori, donec soluit pretium, visque ad quantitatem fructuum, quos vendor perceperit, non enim est habenda ratio in hac estimatione fructuum, quos perceptit emperor, licet is vberiores, ac maiores fructus percepit: sed habenda est ratio fructuum, quos vendor perceptis, in his enim tantum vendor damnum paffus est. Sic Couar. vbi suprà, n. 2, dicens idem sentire ferè omnes, qui haec de sermonem faciunt.
- 6 Hinc infertur minus verum esse, quod aliqui iurisperiti sentiunt, scilicet hos fructus rei vendita deberi, etiam si emptor nullus percipere fructus potuisse, ne ipse vendor perceptis, si rem nondum tradidisset. Hi Doctoribus sunt Bald. 4. C. de usuris, Mexia vbi suprà, n. 30. & plures alii iurisperiti, quos refert, fed optimè improbat cum pluribus aliis Doctoribus, Couar. vbi suprà n. 3, immo dicit hoc adeò verum esse, vt etiam vendor sit minor, adhuc in eo casu usurias pretij non soluti percipere minimè iure valeat; quia usuria aliqui reprobas non permituntur fauore minorum, sap. super eo, de usuris.
- 7 Secundo nota hos fructus rei vendita deberi, etiam si ob temporis qualitatem excedant pretij conuenti quantitatem. Item etiam inter emptorem, & venditorem promissio tantum vendendi, & emendi fuerit facta, modò certum fuerit pretij statutum, & vendori emptori rem ipsam, vt promiserat, tradidit; quia ex hac promissione, & traditione facta ex causa promissionis, satis censetur vendori effectum fortia. Item si vendor tantum pro parte tradidit rem, potest iustè petere usurias pretij non soluti pro illa parte: & si tradidit rem integrum, & vendor pro parte tantum tradidit pretium, potest vendor petere usurias pro parte pretij non soluti. Sic Couar. n. 2. 4. 6. 8. Mexia vbi suprà, n. 29, & 31.
- 8 Tandem nota; si vendor non pacifatur cum emptore, vi dum non soluit pretium, reddat sibi fructus, non tenebitur ad id emptor; quia cum vendor traditioni, & dilatione consenserit, renuncia videtur, d. l. curabit. Sic Couar. plures referens num. 5.

## CAPUT VIII.

## De ludo, &amp; sponsionibus.

## SUMMARIUM.

- DVB. I. An per ludos legibus tam iuris communis, quam huic regni Hispania prohibitos, quando sunt pecunia presenti, id est, de contado, transferatur dominum, ita ut qui lucratur non teneatur restituere.
2. An si ille, qui ludo amisi, ita ut habeat ius repetendi coram indice, petas non coram indice, sed priuatis, teneatur alter restituere? & quid si perat coram indice, sed index non condemnat, ut solutus, vel qui lucratus est, neget coram indice lucrum.
3. An qui amittit ludo pile, vel alio quocumque ludo permisso, uno die plusquam triginta momos aueros, vel gemmas, seu alia pretiosa, aut quod interponitur ludo (Hispanie, se atta viela, o rifa

en el juego) teneatur soluere, & si soluit, teneatur alter restituere.

4. An si is, qui pecunia credita amisit in ludo pecuniam amissam, soluat lucranti, teneatur hic restituere illam pecuniam sibi solaram, & reddere soluenti iuxta leges huic regni Hispanie.
5. An qui lucratus ab alio pecuniam presentem, & ipse tantum perdebat pecunia credita, & habebat proposum non soluendi propter leges id sibi concedentes, vel si invanu soluere, habebat proposum petendi relaxationem, & sic non soluenti, teneatur restituere pecuniam presentem, quam lucratus est.
6. Quando stando erian in iure nature per ludum non transferantur dominum, ita ut lucranti teneatur restituere lucrum?
7. Qui sim is, qui non possint alienare in ludo, ita ut huc ratione, qui lucratur, teneatur illis restituere.
8. An possit filius familiæ quidquid ludo acquirit, ludo expondere, ita ut lucranti non teneatur restituere.
9. An trabens alium ad ludum teneatur lucrum restituere.
10. An si traxit ad ludum, si iam ibi ad ludum applicatus, concipiatur animam portandi lucrum, si lucratuerit, ex tunc censetur voluntaria ludere, & ex tunc qui ipsum traxit acquirat ius luderandi, quo ante carebat.
11. An si traxit ad ludum lucratuerit a trabente, teneatur ipsi lucrum restituere, sicut si trabens lucratuerit, teneatur restituere.
12. Quando lucranti in ludo tenetur restituere lucrum, ex quod interuenient fraudes in ludo.
13. An quando aliquis nobilitater excedit alium in arte ludendi, teneatur lucrum restituere.
14. An si quis videat alterum, cum quo ludit, non numerare omnia puncta, que habet, quia si manaret lucratuerit, & alter perdit, & ipsius non admonet, teneatur restituere lucrum.
15. An teneatur restituere, qui dolor scripsit primam manum, id est, el que juega con otro, & le toma la mano por su delicio.
16. An si pluribus oppositoribus concurrentibus ad cathedralm, Petrus spopondit cum unquamque eorum trium fecerit, quid non adepturus esset illum, vbi certum est, quod lucrabitus a duobus, & perdet cum uno, teneatur restituere.
17. An qui volens non acceptare auctionem, id est, elembire, ab altero collusus proposuit, acceptauit admissum a tertio inspectore ludi, teneatur auctionem illam, si eam lucratuerit est, restituere.
18. An si lufores una manu exponant suum restians, id est, si resto, quoniam unum est maius altero, quia alterum, & g. constat ex decem aureis, alterum vero ex quatuordecim aureis, an si lucratuerit, quia minus restians habet, possit totum restians alterius lucrari.
19. An possit fieri compensatio si is, qui lucratuerit est cum obligatione restituendi, perdat tantumdem cum eo, cui restituere tenetur.
20. An qui teneatur restituere ludo acquisita, quia scilicet fraudibus acquisitum, vel a non potente, vel a tracto ad ludum, possit deducere, quia consumpsit inter alios, & in donationibus, quas fecit Hispanie baratos, & in solvendis domo lucernis, chartis, saccharo conditis, &c. aut ad elargiendum parafito, &c.